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1 Samfunnsdelen  
I kommuneplanen sin samfunnsdel blei det utarbeid ein strategi for både deltidsinnbyggaren og 

klima og miljø.  

Status nov 2020: I helgene kan Øystre Slidre ha rundt 8000-12000 deltidsinnbyggarar, fordelt på 

3532 hytter, 1070 leilegheiter og 550 stølshus (her blir over 60 % brukt som hytte). Hyttene blir 

besøkt ulikt og ujamt og dette kan gi utfordringar i helse- og omsorgstenester og akuttilbod. Det gjev 

også eit større behov for tilrettelegging i lokalsamfunnet for ulike tilbod og aktivitetar. For å møte dei 

nasjonale føringane rundt arealbruk vil kommunen leggje vekt på å fortette dei eksisterande 

hytteområda og slik redusere trongen for nye utbyggingsareal. 

 

Deltidsinnbyggaren 

Strategiar: 

¶ Me skal ha tett dialog med hyttelaga (og årlege møter) og invitere deltidsinnbyggaren til å 

engasjere seg i dagleglivet og i utviklinga av lokalsamfunnet.  

¶ Me skal sikre god tilgang til rekreasjonsområde i nærleiken av alle hytteområda, for i større 

grad unngå å nytte bil.  

¶ Me skal vektlegge potensielle konfliktar rundt ulik bruk av utmark sterkare i kommunal 

planlegging. 

 

Klima og miljø  

Strategiar:  

¶ Me bør unngå omdisponering av dyrka og dyrkbar mark, myr og skog med god bonitet.  

¶ Me skal ha fokus på fortetting av hytte- og bustadområde og slik i større grad unngå urørte 

områder. Ved utarbeiding av område- og detaljplanar skal det vere strengare krav i 

reguleringsføresegna i høve til miljø og klima.  

¶ Me skal bidra til å etablere fritidseiningar som i utbygging og drift har positiv klimaverknad, 

m.a. gjennom kommunen si satsing på Klima+.  

¶ Nye reguleringsplanar skal i større grad ha føresegner som bidreg til Noreg blir eit 

lågutsleppsamfunn og omstiller næringane.  

¶ Me skal arbeide for reduksjon av klimagassutslepp og lokale miljøureiningar gjennom 

påverknad og tilrettelegging for val av utbyggingsløysingar og bruk av energikjelder.  

¶ Me skal arbeide med tilrettelegging for miljøvennleg transport, både med el-bil, off. transport 

og tungtransport.  
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2 Arealdelen 
I planprogram til kommuneplanen sin arealŘŜƭΧ  

ΧDet er fleire utbyggingsområde for fritidsbustader som ikkje er utbygd eller ferdig detaljregulert i 

planperioden. Det vil sei at det er mykje areal som er satt av til fritidsbustader, men som framleis ikkje 

er nytta. Utlegging av nye område for fritidsbustader må difor vera knytt til område som allereie er 

sett av til utbygging i eksisterande KPA/KDP, ligge i direkte nærleik til slike område eller til planlagd 

VA-utbygging. Kommunen vil vurdere å ta ut område som over lang tid har vore sett av til 

utbygging av fritidsbustader, men som ikkje har blitt realisert. Dette vil særleg vera aktuelt for 

avsette område som ikkje er knytt til større utbyggingsområde, då kommunen ikkje ynsker nye 

«satellittar» for fritidsbustader. 

I KPA vil me vurdere potensialet for betre utnytting av avsette, men ikkje utbygde areal for 

fritidsbustader og potensialet for fortetting i allereie utbygde område. Det er tidlegare blitt utarbeidd 

eit notat for estimert fortetting i ulike områder i Øystre Slidre. Arbeidet med KPA må sjå på tiltak for å 

få til dette. Ein strategi er å auke utnytting av tomtene, ein annan er mindre tomter, slik at ein i 

realiteten bygg tettare. Kommunen ynskjer å regulere minimumsutnytting i større grad i denne 

samanhengen.   

Me vil gjennom prosjektet Klima+, der målet er å etablere fritidsbustader som i utbygging og drift har 

positiv klimaverknad, utvikle verkemiddel som bidreg til å nå målet i prosjektet. Me vil i KPA utarbeide 

retningslinjer og føresegner som bidreg til klimavenleg og berekraftig utbygging og drift av 

fritidsbustader. 

 

3 Status 
 

3.1 Tal fritidsbustader 
Under finn ein ei oversikt over areal som er mogleg å få realisert til fritidseiningar (då meiner 

administrasjonen både hytter og leilegheiter regulert både til fritidsbustader og næringseiningar). 

Tala er omtrentlege og vil ikkje bli endelege før ein evt. vedtatt reguleringsplan. Nokre plassar er tala 

basert på ein fortettingsnøkkel som ligg inne i dei ulike karta, eller det er gjort ei utrekning av areal, 

minus infrastruktur (omkring 40%, basert på tidlegare planar) og ein tomtestørrelse på 2 daa. 

Tomtestørrelsen er truleg noko stor, men oversikten gir ein god oversikt over kva som er mogleg å få 

bygd ut. 

Totalen i Gravfjellet når planen blei lagt (i 2013) ut til offentleg ettersyn var 780 tomter. Kva som er 

igjen av det er noko vanskeleg å estimere nøyaktig, men anslaget som var i 2013 på at det skulle 

byggast 40-60 hytter i området i året, var å ta hardt i, som også Statsforvaltaren påpeikte den gong.   

Det er i dette dokumentet ikkje gjort ein gjennomgang av alle vedtekne reguleringsplanar i 

kommunen, for å sjå på «tomtereserven» i eksisterande reguleringsplanar. Difor syner ikkje tala 

tomter/areal som ligg inne i vedtekne reguleringsplanar. Det vil truleg liggje inne tomter og areal i 

kvar reguleringsplan, som ikkje blir bygd ut. Dette gjeld spesielt i område som er mindre sentrale.  

På Beitostølen er derimot er fleire reguleringsplanar ferdig utbygd eller vil snart vera ferdig utbygd, 

og grunneigarar/utbyggjarar oppleve at dei ikkje har igjen tomter/areal til sal. Her er det fleire 

moment: 
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¶ Vi går no frå to kommunedelplanar og ein kommuneplan til ein kommuneplan for heile 

kommunen, og i praksis vil kommunen har ein «bank» med areal avsett til utbygging for heile 

kommunen.  

¶ Dei ulike områda møter ulike etterspurnad i marknaden, og området på Beitostølen vil truleg 

møte ein annan marknad enn i resten av kommunen. 

¶ I fritidsmarknaden er det etterspurnad etter frittliggjande hytter, tettliggjande hytter i felt og 

fritidsleilegheiter 

Som tabellen nedanfor syner, er det rikeleg med areal avsett til framtidig utbygging.  

Område Daa Tal tomter/hytter Tal einingar 
(omtrentlege tal) 

Beitostølen ς sentr1 Ca 122 IR 980 (60m2) 

Beitostølen ς Stjørrtjednlie  142 320 (80 m2) 

Gravfjellet ς H1  100  

Gravfjellet ς H2 2574 175 (truleg noko 
lågt) 

 

H3 + H4 + B1 
(Gravfjellet, v/Yddin) 

698 (93 + 118 daa 
er reelt til 
utbygging) 

70-80 (truleg 
noko lågt) 

 

H5 (Gravfjellet)  424,6 daa 120-140 hytter  

H6a, b og c (Gravfjellet) 364 daa + 99 da + 
105daa = 568 daa 

150-170 hytter 
(truleg noko høgt 
grunna rasfare) 

 

Luskeråsen/Hestkampen 
/Jødmannstølen  

 246  

Javnlie   260  

Øyangen (sør)  100  

Totalt   1408 1300 

   (totalt = 2708 = 62 år 
med utbygging med 43 
einingar i året/22 år 
med 120 einingar i året) 

 

Som ein føresetnad kan det reknast at omtrent 25-30 % av arealet blir til tomter (ref. 

Robølshøvdaplanen, 430 daa/101 tomter), og at omkring 20-40% går vekk til infrastruktur.  
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¶ Beitostølen: Sentr1 ς tett utnytting. Potensialet for omtrent 980 einingar i området. Her blir 

det bygd i høgda, med 4,5 etasjar i utrekninga. 

  
 

¶ Stjørrtjednlie ς høg utnytting. (Omtrentleg 162 hytteeiningar + leilegheiter/høg utnytting 

320 einingar = totalt 460 einingar). 
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¶ Gravfjellet 

H1, Robølshøvda. Her er deler av arealet i dag regulert gjennom reguleringsplan (øvre del). 

Det er omtrent regulert 100 tomter, kvar på 1-1,5 daa. Det er mykje areal igjen i området 

som kan regulerast til hytteområde gjennom reguleringsplan.  

 
 

¶ Gravfjellet - H2 er 2574 daa. Truleg areal til minst 175 hytter til i dette området, grovt rekna 

(tatt vekk areal til infrastruktur og tenkt rundt 2 daa pr hytte. Ikkje tett utnytting.  

 
¶ Gravfjellet sør for Yddin fjellstogo, H3 og H4 + B1 er nesten 700 daa = omtrent 93 + 118 daa 

som er reelt å bygge på. Det kan gje  ei maksimal utbygging på 70-80 hytter. For areala i 

Gravfjellet er det ikkje laga ein nøkkel for utbygging, slik det er i Javnlie.  
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¶ Gravfjellet, H5 ς arealet er på 424 daa, truleg mogleg med rundt 120-140 hytter 

 
 

¶ Gravfjellet, H6a, b og c. Totalt er arealet på 568daa, truleg mogleg å få til 150-170 hytter, 

kanskje noko mindre grunna faresoner, som det ikkje er tatt tilstrekkeleg omsyn til i 

utrekning av tal hytter.  

 
 

 

¶ Luskøråsen  

60+20+20+17+15+20+20+8+5+80 = 246 hytter.  
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¶ Øyangen sør. Her ligg potensialet til fortetting på rundt 100 hytter til, området er på 861 

daa. Kan truleg få til enda større utnytting av arealet. Ei VA løysing her vil ikkje bli etablert 

eller drifta av kommunen.  

 
 

 

¶ Heile Javnlie. Her det laga utbyggingsnøkkel 60+10+15+75+30+15+30+100 = 335 hytter = låg 

utnytting, truleg fleire einingar ved høgare utnytting.  
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3.2 Areal rekna som eksisterande bygd område  
Dette er regulert areal, som noverande byggeområde, ikkje framtidig (som dei over). Her er det ikkje 

reguleringsplan, men det er delt i frå tomter og bygd hytter på areala.  

Tåbakke ved Lykkja MÅ HA NYTT KART! 160 daa: 35 hytter der i dag. 6 ubygde tomter. Bratt i 

området + bekk/elv. Truleg mogleg å få noko fortetting, men ikkje store einingar.  
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Jødmannstølen  

Areal som er noverande område for fritidsbebyggelse. Totalt areal på 382 daa og kan truleg ha 18 

tomter/hytter til. I dag er det 4 hytter i området og 10 ubygde tomter. VA-løysing her vil ikkje bli 

etablert eller drifta av kommunen.  

 

3.3 Innspel som blir vurdert innlemma i ny KPA 

Desse innspela er ikkje med i reknestykket i kapittel 3.1. Alle tal er estimat og vil ikkje bli endelege før 

ein evt. reguleringsplan. Innspela kom inn til fristen 01.02.22, vidare har kommunen bedt om eit 
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underlag til kommuneplanen sin arealdel si konsekvensutgreiing, som seinare vil påverke om dette 

styrkjer eller svekker grunnlaget for å ha arealet med vidare.  

 

3.3.1 Lykkja 

Her er det kome innspel på utviding av eksisterande område, det vil resultere i fire nye hyttetomter. 

NYTT KART.  

 

3.3.2 Fortetting av 30/1 ς teig 2  
Innspel der grunneigar ynskjer å regulere om ein del av teigen, der det innimellom alt ligg ein del 

hytter. Arealet er i underkant av 50 daa. Truleg mogleg å få til rundt 15-18 hytter til. Store deler av 

arealet er dyrkbar mark. MÅ HA NYTT KART!  

 

 

3.3.3 Nytt område til fritidsbebyggelse, 3/24 og 3/16  
Området til fritidsbebyggelse er på 15 daa. Her er det truleg mogleg å få til 5-10 hytter/einingar.  
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3.3.4 Dalestølen  
22,4 daa + 7,6 daa. = 30 daa. Ynskje om høg utnytting, med 2 og 3 etasjar. Truleg nær 90 einingar.  
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3.3.5 Grønoslie  
Det er kome innspel på utviding av hyttefelt i Grønoslie, både i og utanfor eksisterande 

reguleringsplan. Kommunen er positiv til areal inne i eksisterande reguleringsplan, A4 og A5. Det er 

på 4-5 daa. 

 

  

3.3.6 Beitostølen fjellandsby, FH1 
Arealet er i dag satt av til næring. Administrasjonen er positiv til ei omregulering av arealet som i dag 

er satt av til næring. Dette er på 15 daa. Grunneigar ynsker å regulere det til fritidsbustadar. 

Administrasjon har vurdert til at arealet heller bør leggast inn til bustad og ikkje bli vidare avsett til 

næring og/eller fritidsbebyggelse.  

  

 

3.3.7 Område til fritidsbustadar, Sørre Veslestølen 
Arealet er i dag satt av til tilleggsnæring, inne i eit større areal som er satt av til byggeformål fritid. 

Det er på omtrentleg 9 daa.  
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3.3.8 Liahaugstølen  
Grunneigarane ynskjer omregulering av arealet til fritidsbebyggelse. Ein mindre del av arealet er satt 

av til fritidsbebyggelse, omtrent 19,2 daa, er satt av til formål fritid i gjeldande KPA. Totalet er arealet 

i det blå omrisset på omtrentleg 67 daa.   

 

 

3.4 Tilbakeføring av areal 
Planprogrammet inneber at vi også skal vurdere å ta ut areal frå arealplanen. Fleire av desse areala 

ligg i eksisterande kommunedelplan for Gravfjellet. I denne planen ligg det eit rekkefølgjekrav og eit 

krav om VA-løysing før utbygging. Det er i ettertid også kome «strengare» farekart frå NVE, som 

rammer deler av desse areala. Det er også kome forslag i  innspelsrunda på utbyggingsareal som kan 

takast ut av arealplanen. På lik linje med innspel som ynskjer inn areal til utbygging er desse vurdert.  
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Området som blir foreslått tatt ut i ny KPA   

Gravfjellet: 

¶ H6a = 366 daa. Dette er det totale arealet. Det er 7 hytter inne i det arealet + 4 ubygde 

tomter. Desse vil bli regulert med byggeområde. Resten av arealet tilbakeført til LNFR.  

 
 

 

¶ H6b = 118 daa (inkludert arealet S3a (tilleggsnæring)) 12 hytter. Slik eg tolke det er det truleg 

1 ubygd tomt i dette arealet, tilbake til 1991.  
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¶ H6c = 130 daa (inkludert arealet S3b (tilleggsnæring)) 6 hytter, 2 ubygde tomter + 1 som eig 4 

mindre teigar, der berre ei av tomtene er bebygd.  

 
¶ H5 = 425 daa. 22 hytter. 5 ubygde tomter.  
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3.4.1 Meir om verknaden ved å ta ut arealet ved Gravfjellet 
Vurderingane her gjeld konsekvensar ved eventuelt fjerning av spesifikke byggeområde i 

Gravfjellsplanen, namngjevne H5, H6a-c og myrareal i FT1. Det er her gjort vurderingar på tema 

innan landbruk, kulturlandskap, naturmangfald, klima, kulturminne og friluftsliv. 

 

 

Figur 1. Øvre del av Gravfjellsplanen. 

 

Landbruk og kulturlandskap  

Øystre Slidre kommune har som målsetting å i vareta viktige landbruksinteresser. Ulike tema knytt til 

landbruk blir drøfta under.  

 

Dei aktuelle områda til vurdering har historisk vore areal kring stølslag, som Gravfjellstølen, 

Skreostølen og Nørre Veslestølen. Dette pregar også område i dag, men vart i Stølsprosjektet rangert 

slik at dei ikkje fekk status med eige omsynssone, som stølsområde. Aktiv støling med 

mjølkeproduksjon har opphøyrt, men det føregår beitedrift med sau, geit og storfe, mest i dei 

austlege områda. Sjølv om attgroing er tydelege trend har kulturlandskapet i deler av område 

framleis gamalt stølspreg. Ved utbygging vil dei nye hyttefelta bli til dels godt eksponert i dette 

landskapet. I vedlegg er det synt bilete med døme på slik innsyn frå m.a. Robølshovda og Sørre 

Veslestølen. 

 

Deler av vurderingsområde har eit tydeleg våtmarkspreg, både som ope landskap (myr) og som delvis 

attgrodd (vier, skog).   
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Jordbruksareal og dyrkingsjord 

 
Figur 2. Innmarksbeite (lys gult), overflatedyrka (gult) og fulldyrka (oransje) areal, samt dyrkbar jord (skravert). 

 

I dei aktuelle område er det ikkje fulldyrka/overflatedyrka jord, men det er 4 teigar med 

innmarksbeite i H5 (42 daa) og 1 teig i H6b (6 daa). Grensande til aktuelle areal er det i tillegg ein del 

areal av dyrka mark og innmarksbeite. Eit større areal i H5 og FT1 (over halvparten) er klassifisert 

som dyrkbart areal. På FT1 er mykje av dette arealet på myr, som i dag ikkje kan vurderast som 

aktuell for dyrking av omsyn til verknad på klima og naturmangfald. Dyrkingsjord av eit større omfang 

ligg også i H6a. 
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Beitevurdering og areal 
Areala til H5 og storparten av FT1 ligg i Yddebu sameige. Her er det i dag aktiv beitebruk med sau, litt 
geit og storfe (ammekyr og ungdyr, samt streifande mjølkeku), og i sambruk med Yddebu og Alfstad 
Sælid sameige. Totalt blir desse sameigene nytta med relativt høgt beitetrykk. Det er sperregjerder i 
aktiv bruk mot beiter vestover, mot sameige i nord og teiggrenser i sør.  
H6a, b og c ligg hovudsakleg i slike private teigar, med eit vesentleg lågare beitetrykk, for det meste 
med sau. Det er eit potensiale for auka beitetrykk i dette område i retning Taraldstølen og Vindeåsen. 
 
 Alfstad Sælid sameige     Yddebu sameige 

 
Utan dempande tiltak vil utbygging av aktuelle område mest sannsynleg auke konfliktnivå mellom 
turisme i området og beitebruken. Som eit slikt konfliktdempande tiltak, er det i gjeldande plan lagt 
inn inngjerding av byggeområde. Konsekvensar av gjerding er tidlegare vurdert (ref. Tilleggsutgreiing 
av tilhøve knytt til beitebruk og attgroing) med omsyn på tapt beiteareal, der det kviler beiterett. 
 

H5 ς Gravfjellstølen 
Sentralt i dette området ligg Gravfjellstølen med tidlegare aktive stølar og tilhøyrande innmark. 
Beitebruken pregar arealet og om lag 2/3 av arealet er beitevoll eller innmarksbeite. Andre 
vegetasjonstypar er hovudsakleg granskog (blåbær-småbregneskog/blåbærgranskog) og myr med 
middels rikt beite (småstarr ς gråstarrmyr/grasmyr). Arealet i område H5 vert samla sett vurdert med 
svært godt beite. 
 
H6a ς Tjednstølen 
Om lag halve arealet er dekka av rik granskog (høgstaudeskog/enggranskog). Omlag ¼ er skrinn 
barskog (røsslyng ς skinntryteskog furu/gran/lav- og lyngrik granskog). Det er våtmarksdrag som 
varierer frå dårleg beite (sumpskog/fattig sumpskog) til brukbart beite (småstarr ς gråstarrmyr/ 
grasmyr).  
Arealet i område H6a vert samla sett vurdert med godt beite. 
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H6b ς Nørre Veslestølen 
Område er dominert av granskog med middels beiteverdi (blåbær-småbregneskog/blåbærgranskog), 
som utgjer om lag ¾ av arealet. I vest er det eit mindre tidlegare innmarksjorde med tilhøyrande 
beitevoll. Elles små innslag av rik granskog (høgstaudeskog/enggranskog).  
Arealet i område H6b vert samla sett vurdert med godt beite. 
 
H6c ς Skreostølen 
Område ligg rett sør for austre del av Skreostølen og har tidlegare delvis vore nytta til beite nær 
stølen. Beitevoll utgjer om lag ¼ av området, medan det er rik granskog 
(høgstaudeskog/enggranskog) som er største vegetasjonstypa med vel halve arealet. Det er også 
mindre innslag av sumpskog/fattig sumpskog.  
Arealet i område H6c vert samla sett vurdert med godt beite. 
 
FT 1 ς Murkhøvd næringsområde 
Område er samansett av fleire vegetasjonstypar. Om lag halve området er skrinn lauvskog 
(Kreklingbjørkeskog/Lav- og lyngrik bjørkeskog). Det er parti med middels rikt beite (småstarr ς 
gråstarrmyr/grasmyr) men også blaut myr som er ueigna for beite (svartmyr/blautmyr. I mellom 
desse ligg ulike mindre myrområde med mindre godt beite. Området er samla sett prega av 
myrlandskapet. Eit mindre område har vore teke i bruk til beite og er prega av dette (beitevoll med 
gras/urtedominerte typar).  
Arealet i området FT 1 vert samla sett vurdert med mindre godt beite. 
 

Eit oppsett frå tidlegare utgreiing viser netto areal (dekar) av dei ulike utbyggingsområda for 

inngjerding, fordelt på beitekvalitetar, slik: 

       Område 
Beitekvalitet   

H5 H6a H6b H6c A1 FT1 Alle andre i 
planen 

Sum 

Mindre godt      388 3745 4132 

Godt  329 95 93 192   707 

Svært godt 382       382 

 

Ein konsekvens av å ta ut alt eller deler av H5, H6a-c og myrareal i FT1 vil kunne føre til at A1 heller 

ikkje er aktuell å gjerde inn, og dermed kan fortsette som framtidig beiteareal, i tillegg til 

skileikområde. Dersom alle vurderte areal (inkludert A1) blir teke ut, og slik ikkje får inngjerding, vil 

dette representere eit framtidig potensial for utmarksbeite til ca. 100 sau årleg, der H5 åleine 

representerer beite til 35 sau og myrareal (best eigna til storfe) på FT1 kan gje beite til 10 sau. 

 

Det er eit poeng at dei aktuelle områda til vurdering representerer av dei beste beitekvalitetane i 

kommunen. Tap av desse vil føre til at relativt sett dårlegare og skrinnare beite lengre inn i fjellet vil 

representere det nye ressursgrunnlaget. Deler av det vurderte beitearealet er også av dei områda 

med høgast beitetrykk i kommunen i dag. 

 

FT1 har samla sett preg av eit myrlandskap (sjå seinare figur 10). Som beiteområde vil deler av dette, 

spesielt i søraust, vera ueigna. Mykje av resterande myrareal er godt eigna som beite for storfe, men 

i mindre grad til sau.  

 

Trafikk  

Ei realisert utbygging av Gravfjellsplanen vil auke trafikk/turisme i område betydeleg. Dette er 

potensielt konfliktskapande for landbruk og aktiv beitebruk spesielt. Utbygging av H5, H6a-c og 
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myrareal i FT1 vil vera ein utpost mot lokalt beitebruk i området, som vil gje utfordringar og auka 

konfliktar. Samla utbygging vil påverke trafikk både lokalt og lenger inn i fjellet, også etter at 

eventuelt uttak av områda H5, H6a-c og myrareal i FT1. Men tilbakeføring av desse områda til LNFR 

blir vurdert å ha ein klart reduserande verknad på slike trafikkutfordringar i framtida. 

 

Friluftsliv 

Et belte som strekkjer seg frå sør for Yddin via Gravfjellet/Heimre Kjølafjellet og vidare nord-vestover 

er definert som eit utfartsområde. Området rundt Gravfjellet/Heimre Kjølafjellet, som strekker seg 

ned til Skreostølen/H6b og c, er et svært viktig friluftsområde (A-område), mens resten av området 

er et viktig friluftsområde (B-område). Ved å tilbakeføre områda H6a, b, c og H5, og deler av FT1 vil 

storleiken og kvaliteten på utfartsområdet bevarast slik den er i dag. 

 

 

Figur 3. Friluftsområde 

 

Skiløyper 

Skiløyper i området (blå strek) går i dag i utkanten av H6 a, b og c, men gjennom H5 og FT1.  

Ved å tilbakeføre alle områda til LNFR vil det ikkje vera nødvendig å eventuelt flytte løypene ut av 

nye byggeområde.  










































